
CADERNO 5  1QUARTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2013Caderno 5 QUARTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2013

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522281

PORTARIA N° 967/2013-GAB/SEMA DE 07 DE 
MAIO DE 2013

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM.
O Diretor de Gestão Administrativo e Financeiro, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Proc. 
13321/2013 e Memorando nº 83894/GPFAF/CEC/DIAP;
R E S O L V E:
Autorizar viagem da servidora MARIA DE NAZARE BENTES 
DE LIMA, mat. 57197213/ 1, ocupante do cargo de BIOLOGO/
GERENTE, no período de 12/05 a 15/05/2013, aos municípios 
de Altamira/PA, com objetivo de participar de reunião do PAN 
Xingu FLORA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de Maio de 2013.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522299

PORTARIA Nº951/2013-GAB/SEMA DE 03 DE 
MAIO DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando o mem. 
84058/2013/GEOTEC/NTI E 83166/2013/UNRE3/COGER/
DIPLAN;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERIODO

CARLOS EDUARDO PEREIRA 
TAMASAUSKAS 57191993/2 2012/2013

20/05 A 
18/06/2013

MILQUEANNI RIBEIRO ALMEIDA 
SANTOS 57215602/1 2012/2013 02/05 A 

31/05/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de maio de 2013.
   MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522302

PORTARIA Nº 950/2013-GAB/SEMA DE 03 DE 
MAIO DE 2013

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira,  usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo nº 83874/2013/CEC/DIAP;
R E S O L V E:
lterar o período de Férias do servidor LUIZ SERGIO DE OLIVEIRA 
MACHADO, matricula nº 5234042/2, ocupante do cargo 
de Auxiliar De Serviços Operacionais, que seria de 15/04 a 
14/05/2013 para 22/04 a 21/05/2013, lançada na PORTARIA 
Nº 644/2013-GAB/SEMA de 01/04/2013, publicado no DOE 
nº32369 de 04/04/2013, referente ao exercício 2012/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de maio de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522305

PORTARIA: 968/2013
Objetivo: 01- AO TÉCNICO: REALIZAR LEVANTAMENTO DAS 
INSTALAÇÕES ELETRICAS PREDIAIS NA SEDE DO MOSAICO DE 
TUCURUI, 02- AO ASSIST. ADMINISTRATIVO: DAR APOIO AO 
TÉCNICO; 03- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59032251/MARCIO ROBERTO MIRANDA DE BRITO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 
24/05/2013
572036112/MAURICIO ALBUQUERQUE RODRIGUES 
(ENGENHEIRO) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/05/2103 a 
24/05/2013
571969241/PAULO CARVALHO LIMA (MOTORISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 20/05/2013 a 24/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522709

PORTARIA: 980/2013
Objetivo: PARTICIPAR DO 1º FÓRUM DE CONTABILIDADE 
PÚBLICA, HAJA VISTA QUE SERÁ DISCUTIDO NESTE EVENTO, 
OS IMPACTOS ORIUNDOS DA IMPLEMENTAÇÃO DAS IPSAS NA 
GESTÃO PÚBLICA BRASILEIRA
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
572163521/LUCAS GONCALVES DA SILVA (CONTADOR) / 3.5 
diárias (Completa) / de 08/05/2013 a 11/05/2013
32146641/ROSE LUCE DE MELO RODRIGUES GAIA (CONTADOR) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 08/05/2013 a 11/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522714

PORTARIA 979/2013-GAB/SEMA DE 07 DE 
MAIO DE 2013

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Processo 
8998/2013;
R E S O L V E
Tornar sem efeito a portaria 715/2013-GAB/SEMA de 
08/04/2013, publicada no DOE Nº 32.372 de 09/04/2013, 
que concedeu diárias a servidora  ANA PAULA DANTAS DE 
MIRANDA,  matricula: 57200299/ 1
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de maio de 2013.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522771

Número: 6
Assinatura: 07/05/2013
Valor: 0,00
Justificativa: Fica apostilado, nos termos do art. 65, § 8º, da Lei 
8.666/93, com suas posteriores modificações e de acordo com a 
Nota Técnica 001/2013/DGL/CFVE/SEAD, a retificação à cláusula 
décima terceira do Contrato mencionado, firmado com a empresa 
DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE PETRÓLEO LTDA, 
quanto a reclassificação desta despesa da seguinte forma: PTRES 
274668; FONTE 0101002169; ELEMENTO 339030/339039.
Contrato: 9/2013
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522327

PORTARIA: 966/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: VISTORIA PARA SUBSIDIAR 
LICENÇA AMBIENTAL; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
OURÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571941962/ANDREZA HELENA SANTOS BARATA (BIOLOGO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 17/05/2013
59032221/PAULA NEPOMUCENO CAMPOS (BIOLOGO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 17/05/2013
58992161/RONALDO DA SILVA MOREIRA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 17/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522390

PORTARIA: 970/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: ORGANIZAR E PARTICIPAR 
DAS OFICINAS DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE 
REGIONALIZAÇÃO DA GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS NO 
PARÁ; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572133402/MYCHELLE DE SOUSA PAES (PEDAGOGO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 27/05/2013 a 30/05/2013
58995681/VENÍCIO DOS SANTOS QUARESMA (MOTORISTA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 27/05/2013 a 30/05/2013
571752711/WALDELI ROZANE SILVA DE MESQUITA (PEDAGOGO) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 27/05/2013 a 30/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522431

PORTARIA: 969/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTOS NOS DIVERSOS MUNICÍPIOS; 02- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
CUMARÚ DO NORTE/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80013131/ERIKA LUIZA SOUZA DE ARAUJO (ENG. FLORESTAL) / 
4.5 diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 10/05/2013
58982951/ESIVALDO BARROSO RUFINO (ENG. AGRONOMO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 10/05/2013
80013181/JEFFERSON ROBERTO BARROS ROSA (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 10/05/2013
64009101/MARLENE SOUSA SANTOS (ENG. AGRONOMO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 10/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522610

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
PORTARIA Nº. 941 DE 02 DE MAIO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovada no estágio probatório a servidora 
LUCIANA ALVES DE SOUZA, Id. Funcional nº. 57196921/1, 
a contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-a estável obtendo o conceito BOM, para o 
exercício do cargo efetivo de TÉCNICO EM GESTÃO MEIO 
AMBIENTE-BIÓLOGO, conforme processo nº. 2012/421852.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 02 DE MAIO DE 
2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522617

PORTARIA Nº 940/2013-GAB/SEMA DE 02 DE MAIO DE 
2013

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n°249 de 11 de outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação 
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 048/2011-GAB/SEMA de 10/01/2011, 
publicada no DOE 31859 de 21/02/2011, a servidora LUCIANA 
ALVES DE SOUZA, matrícula nº 571969211, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Meio Ambiente-Biólogo, tornando sem 
efeito a Homologação da Avaliação Especial de Desempenho 
realizada no período de 24 (vinte e quatro) meses de exercício 
da servidora.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 02 de maio de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente


